
Publicação oficialSexta-feira | 28 de Dezembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3051 1A
 * Não pode ser vendido separadamente  
    Suplemento integrante da edição 3051 do Jornal Correio do Povo do Paraná

Edição 3051
Publicação oficialSexta-feira | 28 de Dezembro de 2018

www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu 1A

 
 

Página 1 de 2 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-970 
CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-8136 

http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO 
Gestão 2017/2020 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 246/2018 
26/12/2018 

 

 
 

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, no uso da 
competência que lhe confere o Artigo 65, e,  
 

Considerando o Art. 182 da Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988; 

 
Considerando os Artigos 150 a 153 da Constituição do Estado do Paraná; 
 
Considerando a Lei Federal nº 10.527/2001; e 
 
Considerando a Lei Estadual do Paraná nº 15.229/2006, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Fica instituído Grupo Técnico Permanente com a finalidade de contribuir 
com os trabalhos de atualização e desenvolvimento do Plano Diretor Municipal, para: 

 
Parágrafo único. O grupo a que se refere o caput será composto pelos seguintes 

servidores municipais: 
 

I – SINTIA TRZCIALKOSKI CORDEIRO – Secretaria de Finanças e Orçamento; 
 
II – IVO DONATO PIASECKI – Secretaria de Esportes; 
  
III – GUARACY EMERSON PACHECO DOS SANTOS – Secretário de Fazenda; 
 
IV – MARCELO DA SILVA PEREDO – Secretaria de Viação; 
 
V – MILENE ANA DOS SANTOS POZZER – Procuradoria Jurídica; 
 
VI – MARCOS REINALDO COLETH – Secretaria de Governo e Gestão; 
 

SÚMULA: INSTITUI GRUPO TÉCNICO PERMANENTE 
PARA ACOMPANHAR E ORIENTAR AS 
AÇÕES PREVISTAS NO PLANO DIRETOR 
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

Página 2 de 2 
 

VII – ALEX SANDRO ROSA – Secretaria de Transporte; 
 
VIII – GIANA FRANCO DE ANDRADE – Secretaria de Educação; 
 
IX – MARINILCE MARIANO DOBBINS – Secretaria de Saúde; 
 
X – NEILOR JOSÉ SOUTHIER  – Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Meio 
Ambiente; 
 
XI – NILSON BRONHOLO – Secretaria de Assistência Social e Segurança da Família; 
 
XII – RODRIGO SOARES PEIXOTO –  Secretaria de Obras e Urbanismo; 
 
XIII – MARCIA  REGINA ARAUJO NESI – Secretaria de Administração e 
Planejamento; 
 
XIV – RENATA MARQUETTI ROSSETIM – Governo Municipal. 
 

Art. 2º A coordenação geral do Grupo cabe ao Engenheiro Rodrigo Soares Peixoto. 
 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando o 
disposto na Portaria 238/2018 de 04 de dezembro de 2018. 

 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, em 26 de dezembro de 2018. 

 
 
 
 
 
 

 
 

JONATAS FELISBERTO DA SILVA 
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 210/2018 
 

CONCORRÊNCIA Nº 010/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS (CASCALHAMENTO) DO 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - (ESTRADA 01: ESTRADA GERAL PR 565 - 
BARRO PRETO - VERA CRUZ). 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LOCALAR - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 02.527.103/0001-30, com 
endereço na Rua Quinze de Novembro, n° 2448, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-050, neste ato representado pelo Sr. ARNALDO CHRUSCINSKI, brasileiro, 
empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.524.479-8-SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 541.548.399-34. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 123.157,53 (cento e vinte e três mil, cento e 
cinquenta e sete reais e cinquenta e três centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 26 de dezembro de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 211/2018 
 

CONCORRÊNCIA Nº 010/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE ESTRADAS RURAIS (CASCALHAMENTO) DO 
MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL - (ESTRADA 02: ESTRADA GERAL 2 VERA 
CRUZ/ADÃO DINDÉ/ PR 565) 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: LOCALAR - EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 02.527.103/0001-30, com 
endereço na Rua Quinze de Novembro, n° 2448, Centro, Laranjeiras do Sul-PR, CEP 
85.301-050, neste ato representado pelo Sr. ARNALDO CHRUSCINSKI, brasileiro, 
empresário, portador da Cédula de Identidade n° 1.524.479-8-SSP/PR e inscrito no 
CPF/MF sob o n° 541.548.399-34. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 71.161,05 (setenta e um mil, cento e sessenta e um 
reais e cinco centavos). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias. 
 
DATA DA ASSINATURA: 26 de dezembro de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 213/2018 
 

CONCORRÊNCIA Nº 006/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 01 (UMA) AGÊNCIA DE PUBLICIDADE PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESTUDO, PLANEJAMENTO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, 
EXECUÇÃO INTERNA, INTERMEDIAÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EXTERNA E 
DISTRIBUIÇÃO DE CAMPANHAS, PEÇAS E MATERIAIS PUBLICITÁRIOS PARA OS 
MEIOS DIGITCONAIS E OFFLINE, ELABORAÇÃO DE MARCAS, DE EXPRESSÕES DE 
PROPAGANDA, DE LOGOTIPOS E DE OUTROS ELEMENTOS DE COMUNICAÇÃO 
VISUAL, PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE PESQUISAS E PRODUÇÃO. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: CASA DA COMUNICAÇÃO SS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
04.696.947/0001-30, situada a Rua Desembargador Lauro Lopes, nº 188, Jardim 
Carvalho, Ponta Grossa-PR, CEP 84.015-710, neste ato representada pela Sra. CÁSSIA 
CIBELE CONSUL TEIXEIRA, brasileira, empresária, inscrita no CPF/MF sob o nº 
037.968.639-22 e portadora da cédula de identidade nº 6.060.897-0-SSP/PR. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42)  3635-8100        Fax: (42)  3635-8136 

 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 214/2018 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2018-PMLS 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA O ÔNIBUS VW 18.330 OT 2018/2019. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, inscrito no CNPJ nº 
76.205.970/0001-95, com endereço à Praça Rui Barbosa, n.º 01, Centro, Laranjeiras do 
Sul, Estado do Paraná, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. JONATAS 
FELISBERTO DA SILVA, portador da Cédula de Identidade nº 3.993.368-3-SSP/PR e 
inscrito no CPF/MF sob o nº 588.875.719-53. 
 
CONTRATADA: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A., inscrita no CNPJ nº 61.074.175/0001-
38, situada a Av. das Nações Unidas, nº 14261, Andar 29 - Ala A, Vila Gertrudes, São 
Paulo-SP, CEP 04.794-000, neste ato representada pelo Sr. ALEXANDRE PONCIANO 
SERRA, brasileiro, empresário, inscrito no CPF/MF nº 219.802.708-99, e portador da 
cédula de identidade nº 2.949.959-6-SSP/SP. 
 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07 (sete) meses. 
 
DATA DA ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018. 
 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul-PR. 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

 
Gabinete do Prefeito Municipal 

 
 
 

     PORTARIA N.º 248/2018 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LARANJEIRAS DO 
SUL-PR, usando da competência que lhe confere o 
Artigo n.º 65, Inciso IX da Lei Orgânica do Município, e 
de acordo ainda com a Lei Municipal n.º 010/2018 de 
04/04/2018; 

 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 

NOMEAR, para exercer Cargo em Comissão desta 
Prefeitura Municipal o Senhor abaixo relacionado. 
 
MATR. NOME CARGO C. P. F. SÍMBOLO ENTRADA 

EM VIGOR 
DA 

NOMEAÇÃO 
46531-1 Paulo Sérgio 

Martins 
Diretor de Fiscalização 
de Transporte 

603.175.829-68 C-07 03/12/2018 

 
 
      Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, 
27 de Dezembro de 2018. 
 
 
 
 
 
 

Jonatas Felisberto da Silva 
Prefeito Municipal 

 
ATA Nº 53/2018  1 

SESSÃO ORDINARIA 7ª LEGISLATURA. 2 
Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, às 3 
dezessete horas na Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, 4 
sob a presidência da vereadora Olga Klaki Passarin, reuniram-se os 5 
Senhores vereadores para  realização desta  Sessão Extraordinária. 6 
Em seguida  o primeiro secretário  vereador Rodrigo fez a chamada 7 
nominal dos vereadores, onde se constatou  os seguintes: Rodrigo G. 8 
De Jesus, Edenilson  A. Gonçalves, Alci F. Zappani, José Vanderlei 9 
Ruths, Olga Klaki Passarin, Cleomar Demetrio, Alexandre T. Swartz, 10 
Tiago Javorski e Elizeu Kominecki. Verificando  a presença de todos foi 11 
declarada  aberta a presente sessão,  em seguida o vereador Tiago fez 12 
a leitura  do Salmo. Após a presidente  pediu a mim, Antonio Juraski, 13 
Diretor da Câmara para lavrar a presente ata fazer a leitura ao final. 14 
Dando sequência o vereador Rodrigo fez a leitura da pauta do dia, e 15 
passou-se  para os Trabalhos de Expediente: Deu entrada as 16 
Indicações de nº 052, 053/2018, de autoria do vereador Alexandre, 17 
aceitas para darem entrada, oficie-se como indicadas. Requerimento nº 18 
011/2018, de autoria do vereador José Valnderlei, aceito a sua entrada, 19 
oficie-se como requerido. Ofício nº 315/2018, encaminhando Projeto e 20 
solicitando a retirada e substituição do Projeto de Lei nº 064/2018, por 21 
outro com o mesmo número, aceito pelo Plenário. Projeto de Lei nº 22 
066/2018-Súmula: Institui o Programa Teto Solidário, e dá outras 23 
providencias, aceito a sua entrada e baixem-se as Comissões de 24 
Legislação, Justiça e Redação e Economia, Finanças e Fiscalização, 25 
para darem os pareceres.  Em seguida passa-se para os trabalhos de 26 
Ordem do Dia: Deu entrada os pareceres nº 180 e 181/2018, 27 
favoráveis a tramitação do Projeto de Lei nº 073/2018, juntem-se ao 28 
Projeto em questão, matéria em Primeira Discussão: Projeto de Lei nº 29 
064/2018-Súmula: Institui Programa Municipal para fornecimento 30 
de óculos de grau, revoga a Lei Municipal nº 285/2017, de 16 de 31 
agosto de 2017, e dá outras providências, Projeto colocado em 32 
discussão e em seguida em primeira votação e foi aprovado por 33 
unanimidade do Plenário.  Projeto de Lei nº 073/2018-Súmula: 34 
Autoriza o Executivo Municipal a proceder à abertura de Crédito 35 
Adicional  Especial  por Excesso de Arrecadação ao Orçamento 36 
Geral do Município para o exercício de  2018,  no valor de  R$ 37 
240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais). Projeto colocado em 38 
discussão e em seguida em primeira votação e foi aprovado por 39 
unanimidade do Plenário. Matérias de Segunda Discussão: Projeto de 40 

 
Lei nº 069/2018-Súmula: Acrescenta dispositivo na Lei Municipal nº 41 
274/2017. Projeto colocado em discussão e em seguida foi colocado 42 
em segunda votação e foi aprovado por unanimidade do Plenário. 43 
Faça-se a Lei. Projeto de Lei nº 070/2018-Súmula: Cria Programa de 44 
Incentivo à Produção de Caprinos e Ovinos, e dá poutras 45 
providências, Projeto colocado em discussão e após amplo debate foi 46 
colocado em segunda votação e foi aprovado por unanimidade do 47 
Plenário. Faça-se a Lei. Leitura do Convite da Secretaria de 48 
Assistência Social, arquive-se. Leitura do Convite do Governo 49 
Municipal, arquive-se. Em seguida passa-se para Eleição da Mesa 50 
Diretora, biênio 2019/2020, em conformidade com o Artigo 61, inciso IV 51 
da Lei Orgânica Municipal e Artigo 9º, parágrafos 2º, 4º, 7º e 8º, do 52 
Regimento Interno. Sendo na última Sessão Ordinária do biênio, far-se-53 
a a eleição para a  Mesa Executiva. Sendo apresentada apenas uma 54 
Chapa que foi protocolada em tempo regimental e concorrerá com o 55 
voto de “Sim”  e “Não”. Chapa denominada RENOVAÇÃO. 56 
Presidente: Rodrigo Gonçalves de Jesus. Vice-Presidente: Alci 57 
Francisco Zappani,  1º Secretário: Edenilson Antonio Gonçalves. e 2º 58 
Secretário: Olga Klaki Passarin. Após receber a chapa a senhora 59 
Presidente verificou não haver nenhuma contestação dos senhores 60 
vereadores e colocou em votação. por ordem alfabética. A Presidente 61 
em exercício foi a última a votar. Concluído o escrutinio, a Presidente 62 
proclamou o resultado, sendo  vencedora a Chapa  RENOVAÇÃO,  por 63 
nove, (09) votos, “Sim” zero, (00), votos “Não”. Portanto eleita Chapa 64 
RENOVAÇÃO, por unanimidade do Plenário. Presidente: Rodrigo 65 
Gonçalves de Jesus, Vice-Presidente: Alci Francisco Zappani, 1º 66 
Secretário: Edenilson Antonio Gonçalves e 2º Secretário: Olga Klaki 67 
Passarin. Que serão empossados automaticamento no primeiro dia útil 68 
do ano de 2019, data em que entrarão em exercício, e passou a 69 
palavra ao Presidente eleito, vereador Rodrigo, que agradeceu seus 70 
companheiros e todos os demais vereadores, se prontificando em 71 
trabalhar juntos para obter sempre bons resultados e assim os  demais 72 
vereadores se pronunciaram, parabenizando os eleitos e desejando um 73 
feliz Natal a todos. Ainda houve grande cobrança nas Secretarias e 74 
Poder Executivo, ao não atendimento em diversas áreas solicitadas. E 75 
agradecendo ao bom trabalho desempenhado pela senhora Presidente 76 
Olga durante o comando na presidência desta Casa. Ficando marcado 77 
ainda Sessão Extraordinária para o dia 13 de dezembro de 2018, para 78 
discussão de Projetos em tramitação. Assim encerra-se a presente 79 
Sessão Ordinária, antes porém a senhora Presidente convida a todos 80 

 
para a próxima Sessão Ordinária no dia 04 de Fevereiro de 2019, às 81 
17:00 horas, na Câmara Municipal, ata que vai assinada por mim, 82 
Antonio Juraski que a lavrei e pelos senhores vereadores presentes. 83 
 84 
 85 
. 86 

 

 

 
DECRETO Nº. 020/2018 

DATA: 28/12/2018 
 

Programação Financeira e Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso da Câmara Municipal de 
Virmond para o Exercício Financeiro de 2019.  

 

 A Presidente da Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei. 
 

   D E C R E T A: 
 

  Art. 1º - Em cumprimento às determinações constante do artigo 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000 - LRF, fica estabelecida a Programação 
Financeira e Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, para o Exercício Financeiro 
de 2019. 

  Art. 2º - As despesas previstas na Lei Orçamentária Anual, aprovada pela Lei 
Municipal nº 373/18, DE 07/11/2018 do Exercício Financeiro de 2019, para o Legislativo 
Municipal  no valor de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) terá um cronograma 
de desembolso mensal no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais).  

  Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura,  e publicação 
tendo seus efeitos legais a partir de 01/01/2019 , revogando as disposições em contrário. 

Gabinete da Câmara Municipal de Virmond em 27de Dezembro de 2018 
 
 
 
 

OLGA KLAKI PASSARIN 
PRESIDENTE DA CAMARA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE VIRMOND 
ESTADO DO PARANÁ 

 
CNPJ n.º  95.587.689/0001 -09  

Rua Duque de Caxias ,  nº  50,  Centro,  CEP n.º  85.390 -000  
Fone:  (42) 3618  1006  

 
 
 

 
Decreto Nº 019/2018 

 
 
 

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VIRMOND/PR. 

 
 

A Presidente da Câmara Municipal de Virmond, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais decreta; 
 
 
            Art. 1º - Concede férias ao servidor da Câmara Municipal de Virmond/PR, no período 
de 09 de janeiro de 2019 à 28 de janeiro de 2019. 
 
          Parágrafo Único – o servidor em gozo de férias é 
 

 Domingos José da Silva – Contador 
 

           Art.2º - Os serviços de Extrema Necessidade será comunicados pelo Presidente que 
definira os trabalhos a serem cumpridos para que não haja Prejuízos a Casa de Leis. 
 
            Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de 09 de janeiro de 2019, revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se. 
 

Câmara Municipal de Virmond, em 27 Dezembro  de 2018. 
 
 
 
 

Olga Klaki Passarin 
Presidente da Câmara Municipal 

 

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro -– CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: PEDREIRA SANTIAGO LTDA

CNPJ: 77.741.134/0001-41

Objeto: Aquisição  de  material  para  execução  de  reparos  (tapa

buracos),  na  Rodovia  Municipal  Vereador  João  Antonio

Wolff.

Valor: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais).

Fundamento: Art. 24, I, da Lei nº 8.666/93.

Nova Laranjeiras - Pr, 27 de Dezembro de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro – CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO Nº 14/2018

Contratante: Município de Nova Laranjeiras 

CNPJ: 95.587.648/0001-12

Contratado: SUELIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 46348760944

CNPJ: 14.346.160/0001-00

Objeto: Contratação  de  empresa  para  capacitação  de

professores,  sobre  o  "Método  das  Boquinhas",  a

ser  realizado  na  semana  pedagógica  em  fevereiro

de 2019.

Valor: R$ 8.700,00 (Oito Mil  e Setecentos Reais) .

Fundamento: Art. 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93. 

Nova Laranjeiras - Pr, 27 de Dezembro de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 73/2018-PMNL

Analisando  o  procedimento  do  Pregoeiro  e  Equipe  de  Apoio,  na

apreciação  do  Pregão  Presencial  nº  73/2018-PMNL  e  concordando

plenamente  com  o  mesmo,  HOMOLOGO  o  processo,  aceitando  os

termos  das  propostas  para  a  aquisição  de  gêneros  alimentícios,

produtos  de  higiene  e  l impeza  e  utensíl ios  de  cozinha,  para

manutenção  das  escolas  da  rede  municipal  de  ensino,  e  ADJUDICO  o

objeto l icitado em favor das empresas adjudicadas:

ITENS:  1,  13,  15,  16,  17,  18,  19,  27,  37,  50,  60,  63,  65,  83,  85,  90,  93,
94, 95, 96, 101, 104, 106, 114, 116, 117, 119, 120, 124, 131, 132, 133,
140,  156,  160,  161  e  165  -  YAN  VICTOR  BURATTI  KEHRWALD  -  ME ,
com o valor total  de R$ 103.042,22 (Cento e Três Mil ,  Quarenta e Dois

Reais e Vinte e Dois Centavos);

ITENS:  2,  12,  26,  70,  99,  102,  111,  134,  155  e  159  -  IARA  TERRES  DA
SILVA DAMBROSKI  -  ME ,  com o valor  total  de  R$ 40.819,00  (Quarenta

Mil,  Oitocentos e Dezenove Reais);

ITENS:  3,  23,  24,  25,  28,  31,  32,  33,  42,  43,  44,  46,  47,  51,  54,  61,  68,
69,  72,  75,  76,  80,  81,  82,  87,  88,  89,  100,  103,  109,  139,  154  e  158  -
EMPORIO  REALLE  LTDA  -  ME,  com  o  valor  total  de  R$  79.412,50
(Setenta  e  Nove  Mil ,  Quatrocentos  e  Doze  Reais  e  Cinquenta

Centavos);

ITENS:  4,  5,  9,  11,  20,  22,  39,  40,  45,  52,  53,  55,  56,  58,  59,  66,  71,
73,  74,  86,  91,  98,  107,  108,  122,  123,  125,  126,  127,  138,  148,  149,
150,  151  e  163  -  T.M.  DE  ARAUJO  -  ME ,  com  o  valor  total  de  R$
141.604,50  (Cento  e  Quarenta  e  Um  Mil,  Seiscentos  e  Quatro  Reais  e

Cinquenta Centavos);

ITENS:  6,  7,  57,  62,  64,  67,  141,  146,  152,  157,  162,  164  e  166  -
SOUZA RAMOS DIST.  MATERIAIS  DE LIMPEZA LTDA -  EPP ,  com o  valor

total  de  R$  24.976,00  (Vinte  e  Quatro  Mil ,  Novecentos  e  Setenta  e

Seis Reais);

ITEM:  8  -  COMERCIAL  PATO  BRANCO  LTDA ,  com  o  valor  total  de  R$
2.691,00 (Dois Mil ,  Seiscentos e Noventa e Um Reais);

ITENS: 10, 14, 30,  48,  77, 78, 79,  84,  92, 105,  112,  115, 118,  121, 144,
145,  147  e  167  -  EDILSON  JOSE  MAROSTICA  &  CIA  LTDA  -  EPP ,  com  o

valor  total  de  R$  18.947,35  (Dezoito  Mil ,  Novecentos  e  Quarenta  e

Sete Reais e Trinta e Cinco Centavos);

ITENS:  34,  35,  36 e  38  -  CELIO JOSE  NARLOCH -  ME ,  com o  valor  total

de R$ 93.880,00  (Noventa e Três Mil ,  Oitocentos e Oitenta Reais);

ITENS:  41,  113  e  153  -  LIMPESUL  COM  DE  PROD  DE  LIMPEZA  LTDA  -
EPP,  com  o  valor  total  de  R$  4.381,50  (Quatro  Mil ,  Trezentos  e

Oitenta e Um Reais e Cinquenta Centavos);



Edição 3051Publicação oficial Sexta-feira | 28 de Dezembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu2A

Município de Nova Laranjeiras
Estado do Paraná

CNPJ: 95.587.648/0001-12
Rua Rio Grande do Sul, 2122 - Centro - CEP 85.350-000

Fone: (42) 3637-1148

ITEM: 97 -  ECOOPEL COM. VAR. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -  ME
com o valor total  de R$ 1.500,00 (Um Mil  e Quinhentos Reais);

ITENS:  128,  129 e 130 -  MAQUEA & MAQUEA LTDA -  EPP ,  com o  valor

total  de R$ 19.800,00 (Dezenove Mil e Oitocentos Reais).

Gabinete  do  Prefeito  Municipal  de  Nova  Laranjeiras,  Estado  do

Paraná,  em 27 de Dezembro de 2018.

JOSE LINEU GOMES
Prefeito Municipal

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:1

Lei/Ato nº 958 - Decreto nº 57/2018 de 14/12/2018 Nº AnoEscopo

Autorização: 820 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 749 2017

Despesa
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Anulação Acréscimo
Suplementar Anulação de Dotações 238.000,00 238.000,00

02
02.002

04.092.0402.2003
3.1.90.11.00.00

190 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades da Assessoria Jurídica
ASSESSORIA JURÍDICA
GOVERNO MUNICIPAL 18.000,00Acréscimo

Abertura

03
03.001

04.122.0402.2005
3.1.90.11.00.00

320 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Conv ênio Tribunal de Justiça
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1.000,00Acréscimo

Abertura

03
03.001

04.122.0402.2008
3.1.90.11.00.00

370 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 33.000,00Acréscimo

Abertura

03
03.001

04.122.0402.2008
3.3.90.39.00.00

420 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 10.000,00Acréscimo

Abertura

04
04.002

04.122.0403.2016
3.1.90.11.00.00

880 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades do Departamento de Contabilidade
DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E CONTROLE INTERNO
SECRETARIA DE FINANÇAS 4.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2020
3.1.90.11.00.00

1170 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção da Merenda Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2020
3.1.90.13.00.00

1180 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção da Merenda Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.11.00.00

1390 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 22.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.13.00.00

1410 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 5.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.361.1201.2022
3.3.90.39.00.00

1481 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.365.1202.2025
3.1.90.11.00.00

1550 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 37.000,00Acréscimo

Abertura

05
05.001

12.365.1202.2025
3.1.90.13.00.00

1560 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.000,00Acréscimo

Abertura

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5521 c 14/12/2018 09:15:31

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:2

06
06.001

10.301.1001.2032
3.1.90.13.00.00

2031 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 5.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.11.00.00

2250 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 32.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2035
3.1.90.13.00.00

2270 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 1.000,00Acréscimo

Abertura

06
06.001

10.301.1001.2035
3.3.90.30.00.00

2321 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades de Assistência Médica e Sanitária
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 10.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.001

08.243.0802.2044
3.1.90.11.00.00

2760 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção do Conselho Tutelar
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.000,00Acréscimo

Abertura

07
07.001

08.244.0801.2046
3.1.90.11.00.00

2850 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Desenv olv imento Ativ idades de Assistência Social
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 26.000,00Acréscimo

Abertura

09
09.002

18.122.0402.2062
3.1.90.11.00.00

3720 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 4.000,00Acréscimo

Abertura

11
11.002

27.812.2701.2072
3.3.90.39.00.00

4180 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção do Ginásio Municipal de Esportes
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER
SECRETARIA DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE 2.000,00Acréscimo

Abertura

12
12.001

15.452.1501.2081
3.3.90.39.00.00

4560 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção da Iluminação Pública
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 6.000,00Acréscimo

Abertura

13
13.001

13.391.1301.2089
3.1.90.11.00.00

4920 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção da Biblioteca Pública Municipal
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA 7.000,00Acréscimo

Abertura

03
03.001

04.122.0402.2008
3.1.90.16.00.00

380 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades do Departamento de Administração Geral
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

03
03.001

14.422.1401.2009
3.1.90.16.00.00

470 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Apoio a Documentação do Cidadão
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
4.000,00

03
03.001

14.422.1401.2009
3.3.90.30.00.00

480 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Apoio a Documentação do Cidadão
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5521 c 14/12/2018 09:15:31

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:3

03
03.001

14.422.1401.2009
3.3.90.33.00.00

490 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Apoio a Documentação do Cidadão
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

03
03.001

14.422.1401.2009
3.3.90.36.00.00

500 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Apoio a Documentação do Cidadão
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

03
03.001

14.422.1401.2009
3.3.90.39.00.00

510 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Apoio a Documentação do Cidadão
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

03
03.001

14.422.1401.2009
4.4.90.52.00.00

520 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio a Documentação do Cidadão
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

03
03.002

04.122.0402.2010
3.3.90.30.00.00

550 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

03
03.002

04.122.0402.2010
3.3.90.39.00.00

580 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ativ idades do Departamento de Recursos Humanos
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

04
04.001

04.122.0401.2014
3.3.90.36.00.00

780 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Finanças
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
3.000,00

04
04.001

04.122.0401.2014
3.3.90.39.00.00

790 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Finanças
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
4.000,00

04
04.001

04.124.0403.2015
3.1.90.16.00.00

820 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
2.000,00

04
04.001

04.124.0403.2015
3.3.90.30.00.00

830 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
3.000,00

04
04.001

04.124.0403.2015
3.3.90.33.00.00

840 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
2.000,00

04
04.001

04.124.0403.2015
3.3.90.36.00.00

850 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
2.000,00

04
04.001

04.124.0403.2015
3.3.90.39.00.00

860 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
4.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5521 c 14/12/2018 09:15:31

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:4

04
04.001

04.124.0403.2015
4.4.90.52.00.00

870 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Ativ idades da Coordenadoria Sistema Controle Interno
SECRETARIA DE FINANÇAS
SECRETARIA DE FINANÇAS Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.122.0401.2018
3.3.90.33.00.00

1050 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Administração da Secretaria de Educação
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

05
05.001

12.122.0401.2018
3.3.90.36.00.00

1060 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Administração da Secretaria de Educação
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

05
05.001

12.122.0401.2018
3.3.90.39.00.00

1070 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração da Secretaria de Educação
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
4.000,00

05
05.001

12.122.0401.2018
4.4.90.52.00.00

1080 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Administração da Secretaria de Educação
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.361.1201.2021
3.1.90.13.00.00

1270 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção Transporte Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.361.1201.2021
3.3.90.33.00.00

1310 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Manutenção Transporte Escolar
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
5.000,00

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.16.00.00

1430 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
3.000,00

05
05.001

12.361.1201.2022
3.3.90.30.00.00

1450 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
15.000,00

05
05.001

12.361.1201.2022
4.4.90.52.00.00

1500 00103 5% sobre Transf erências Constitucionais FUNDEB
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.365.1202.2025
3.3.90.30.00.00

1580 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
18.000,00

05
05.001

12.365.1202.2025
3.3.90.33.00.00

1590 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

05
05.001

12.365.1202.2025
3.3.90.36.00.00

1600 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
2.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5521 c 14/12/2018 09:15:31

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:5

05
05.001

12.365.1202.2025
4.4.90.52.00.00

1620 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção Centros de Educação Inf antil - Outros Recursos
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Anulação

Abertura
4.000,00

06
06.001

10.301.1001.2032
3.1.90.11.00.00

2020 00495 Atenção Básica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa de Agentes Comunitários de Saúde
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
5.000,00

06
06.001

10.301.1001.2033
3.1.90.11.00.00

2120 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE Anulação

Abertura
33.000,00

09
09.001

20.423.2801.2059
3.3.90.32.00.00

3540 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Apoio a População Indígena
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
12.000,00

09
09.001

20.606.2001.2060
3.3.90.32.00.00

3610 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
10.000,00

09
09.001

20.606.2001.2060
4.4.90.52.00.00

3650 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Apoio ao Produtor Rural
DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO RURAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
9.000,00

09
09.002

18.122.0402.2062
3.1.90.16.00.00

3730 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
1.000,00

09
09.002

18.122.0402.2062
3.3.90.30.00.00

3740 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
7.000,00

09
09.002

18.122.0402.2062
3.3.90.33.00.00

3750 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
3.000,00

09
09.002

18.122.0402.2062
3.3.90.36.00.00

3760 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
3.000,00

09
09.002

18.122.0402.2062
3.3.90.39.00.00

3770 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
7.000,00

09
09.002

18.122.0402.2062
4.4.90.52.00.00

3780 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Manutenção Departamento de Preserv ação Ambiental
DEPARTAMENTO DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE Anulação

Abertura
5.000,00

12
12.001

15.452.1501.2081
3.3.90.30.00.00

4550 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção da Iluminação Pública
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO Anulação

Abertura
6.000,00

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5521 c 14/12/2018 09:15:31

Município de Espigão Alto do Iguaçu - 2018
           Relatório de alteração orçamentária por crédito, recurso do crédito adicional e operação

Equiplano Página:6

13
13.001

13.122.0401.2087
3.3.90.30.00.00

4800 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Administração Secretaria de Cultura
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura
5.000,00

13
13.001

13.122.0401.2087
3.3.90.39.00.00

4830 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Administração Secretaria de Cultura
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura
5.000,00

13
13.001

13.391.1301.2088
3.1.90.11.00.00

4850 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Casa da Cultura
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura
5.000,00

13
13.001

13.391.1301.2088
3.1.90.16.00.00

4860 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
Manutenção Casa da Cultura
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura
3.000,00

13
13.001

13.391.1301.2088
3.3.90.30.00.00

4870 00000 Recursos Ordinários (Liv res)
MATERIAL DE CONSUMO
Manutenção Casa da Cultura
SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA Anulação

Abertura
2.000,00

Suplementar Excesso de Arrecadação

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.11.00.00

1400 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 33.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

05
05.001

12.361.1201.2022
3.1.90.13.00.00

1420 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Manutenção e Desenv olv imento Ensino Fundamental - Outros 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 7.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2033
3.1.90.11.00.00

2121 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 18.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

06
06.001

10.301.1001.2033
3.1.90.13.00.00

2141 00494 Bloco de Custeio das Ações e Serv iços Públicos de Saúde
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Ações do Programa Saúde da Família
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE 4.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

12
12.001

15.452.1501.2081
3.3.90.39.00.00

4560 00507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Manutenção da Iluminação Pública
DEPARTAMENTO DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO
SECRETARIA DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO 6.000,00Acréscimo

Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Previsto RealizadoTipo de alteração
Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Anulação de Dotações
Anulação de Dotações
Excesso de Arrecadação
Excesso de Arrecadação

238.000,00
238.000,00
68.000,00

0,00

238.000,00
238.000,00

0,00
68.000,00

#
#

Acréscimo
Anulação
Acréscimo
Acréscimo

Emitido por: HILARIO CZECHOWSKI, na versão: 5521 c 14/12/2018 09:15:31

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A V E N I D A  B R A S Í L I A,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

DECRETO Nº. 057

DATA: 14/12/2018

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar.

O Prefeito Municipal de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais e devidamente autorizado pela Lei Municipal nº 749, de 08/12/2017,

D E C R E T A:

Art.  1º  -  Fica  aberto  um  Crédito  Adicional  Suplementar  no  Orçamento  Geral  do

Município de Espigão Alto do Iguaçu, para o exercício financeiro de 2018, no valor de R$

306.000,00 (trezentos e seis mil  reais) nas dotações indicadas na forma do anexo a este

Decreto.

Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto de conformidade com o artigo anterior será

utilizado a anulação de dotações no valor de R$ 238.000,00 (duzentos e trinta e oito mil),

todas indicadas na forma do anexo a este Decreto e o valor de R$ 68.000,00 (sessenta e oito

mil reais) do excesso de arrecadação das seguintes alíneas de receita:

1.1.1.8.01.4.1.00.00.00.00.00 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSÃO "INTER VIVOS" DE BENS

IMÓVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMÓVEIS - PRINCIPAL  R$ 40.000,00

1.2.4.0.00.1.1.00.00.00.00.00  CONTRIBUIÇÃO  PARA  O  CUSTEIO  DO  SERVIÇO  DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA – PRINCIPAL R$    6.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                                   A V E N I D A  B R A S Í L I A,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

1.7.1.8.03.1.1.10.00.00.00.00  TRANSF  REC  SUS  2018  REPASSES  FUNDO  A  FUNDO -

PRINCIPAL - ATENÇÃO BÁSICA   R$ 22.000,00

Art.  3º  -  Este Decreto entra em vigor  na data de sua publicação,  produzindo seus

efeitos a partir desta data, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 14 DE DEZEMBRO DE 2018.

HILARIO CZECHOWSKI

Prefeito Municipal

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
                       CNPJ-MF 01.612.634/0001-68

                 A V E N I D A  B R A S Í L I A ,  5 5 1   -  F O N E  ( 0 4 6 )  3 5 5 3 - 1 4 8 4

85.465-000              -               ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU                   -                   PARANÁ

 LEI Nº 777

DATA: 27/12/2018

Súmula: Cria Gratificação de Encargos

Especiais.

A  Câmara  Municipal  de  Espigão  Alto  do  Iguaçu,  Estado  do  Paraná,

aprovou, e Eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

L E I:

Art. 1º - Fica criada a Gratificação de Encargos Especiais que poderá ser

concedida  ao  servidor  ocupante  do cargo  de  provimento  efetivo  de  Médico

Clínico Geral, no percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre o vencimento

básico do servidor,  pelo desempenho de atribuições de atendimento médico

especializado na área de obstetrícia as pacientes do município.

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2018.

HILÁRIO CZECHOWSKI

Prefeito Municipal



Publicação oficialSexta-feira | 28 de Dezembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br

O jornal da CantuEdição 3051 3A
AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  

CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 
RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   

LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 01/2015-ASSISCOP 

CONTRATO N.º 02-15 
6º TERMO ADITIVO – PRAZO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PACIENTES 
ENCAMINHADOS AOS HOSPITAIS DE CURITIBA E REGIÃO METROPOLITANA PARA ATENDIMENTO DE 
SAÚDE. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - 
ASSISCOP, inscrita no CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, n.º 
1320, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representada pela Presidente da ASSISCOP 
Sra. MARINEZ BALDIN CROTTI. 
CONTRATADA: BITUR TRANSPORTADORA TURÍSTICA LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
00.579.954/0001-09, situada a Avenida Prefeito Farid Abrahão, n.º 332, Bituruna, Paraná,  
Cep. 84.640-000, neste ato representada pelo Sr. JAIRO RAVANELLO. 
VIGÊNCIA: 28 de fevereiro de 2019.  
VALOR R$ 140.866,99 (cento e quarenta mil oitocentos e sessenta e seis reais e noventa e 
nove centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGAO PRESENCIAL N.º 04/2017-ASSISCOP 
CONTRATO N.º 11-17 

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA MEDICA DO 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE PARA OS MUNICÍPIOS DE: MARQUINHO, NOVA 
LARANJEIRAS, PORTO BARREIRO, RIO BONITO DO IGUAÇU E VIRMOND. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - 
ASSISCOP, inscrita no CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, n.º 1320, 
Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representada pela Presidente da ASSISCOP Sra. 
MARINEZ BALDIN CROTTI. 
CONTRATADA: CLÍNICA MEDILAR LTDA EPP inscrita no CNPJ n.º 05.139.760/0001-06, 
situada a Rua Capitão Antônio  Joaquim de Camargo, n.º 735, centro Laranjeiras do Sul – PR, 
Cep. 85.301-230, neste ato representada pela Sra. NADIA IRION ALMEIDA. 
VALOR: R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
VIGÊNCIA: até 10 de março de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGAO PRESENCIAL N.º 02/2016-ASSISCOP 
CONTRATO N.º 08-16 

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS.  
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - 
ASSISCOP, inscrita no CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, n.º 1320, 
Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste ato representada pela Presidente da ASSISCOP Sra. 
MARINEZ BALDIN CROTTI. 
CONTRATADA: VALDIR ARNALDO DANILAVICIUS 88105229900, inscrita no CNPJ n.º 
12.568.868/0001-71, situada a Rua Getulio Vargas, n.º 1019, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, 
Cep. 85.301-110, neste ato representada pelo Sr. VALDIR ARNALDO DANILAVICIUS. 
VIGÊNCIA: até 30 de junho de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREGAO PRESENCIAL N.º 01/2018-ASSISCOP 
CONTRATO N.º 3-18 

1º TERMO ADITIVO DE PRAZO  
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TÉCNICOS MENSAL PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA, DE 
MICROCOMPUTADORES E SERVIDORES, SWITCHES, NOTEBOOKS E IMPRESSORAS, COM MONITORAMENTO, 
CONFIGURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE REDE, DE HARDWARE E SOFTWARE. 
CONTRATANTE: ASSOCIAÇÃO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ - ASSISCOP, inscrita 
no CNPJ n.º 02.322.413/0001-18, com endereço à Rua Diogo Pinto, n.º 1320, Centro, Laranjeiras do Sul, Paraná, neste 
ato representada pela Presidente da ASSISCOP Sra. MARINEZ BALDIN CROTTI. 
CONTRATADA: ENTERNET INFORMÁTICA – ME,  inscrita no CNPJ n.º 17.521.866/0001-40 situada a Rua Coronel 
Guilherme de Paula n.º 1360 , Centro de Laranjeiras do Sul, PR, Cep. 85.301-220, neste ato representada pela Sra. 
SONIA TEREZINHA FABRO. 
VALOR: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 02 de março de 2019. 
DATA DE ASSINATURA: 27 de dezembro de 2018. 
FORO: Comarca de Laranjeiras do Sul – Paraná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AASSSSOOCCIIAAÇÇÃÃOO  IINNTTEERRMMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAAÚÚDDEE  DDOO  CCEENNTTRROO  OOEESSTTEE  DDOO  PPAARRAANNÁÁ  ––  AASSSSIISSCCOOPP  
CNPJ N.º 02.322.413/0001-18 

RUA DIOGO PINTO, 1320 – 1º ANDAR – CEP. 85.301-290 – CENTRO – FONE: (42) 3635 1188   
LARANJEIRAS DO SUL – PARANÁ. 

 
Resolução n.º 12/2018 

DATA: 12/12/2018 
 
 

Nomeia comissão permanente de licitações .   
 
 

                                            A Presidente da  ASSOCIAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO CENTRO OESTE DO PARANÁ –  
ASSISCOP,  no uso de suas atribuições legais e com bas e na Lei Federal 
nº.  10.520/02,  

 
R E S O L V E:  

 
  Art.  1º.  Designar  como Presidente da Comissão de Licitação da 

Associação Intermunicipal de Saúde do Centro Oeste do Paraná ,  o senhor: 
ELOIR ANDRE MATTJIE ,  inscrito no CPF sob nº  025.977.189-99 e  
portador do RG n.º 8.073.107-8 /PR;  

 
Art.  2º.   Designar  como membros da equipe de apoio os senhores:  

FRANK WILIAN SOUZA ,  inscrito no CPF sob nº 066.135.849-67 e 
portador do RG n.º 8.991.274-1/PR;  
SANDRA VALENDOLF ,  inscrita no CPF sob nº  787.394.389-53 e  portador 
do RG n.º 5.664.140-8/PR.  
CARLA TOLEDO ,  inscrito no CPF sob nº 066.306.799-54 e portadora do 
RG n.º 9.549.869-8/PR. 
 

   
Art.  3º  -  Esta resolução entra em vigor na data de 12 de dezembro  

de 2018, substituindo a Resolução 03/2017 a partir desta data,  
revogadas as disposições em contrário.    

 
 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Presidente da ASSISCOP 

 
 
 

 

Página 1 de 2 
 

 

ANEXO I 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL 
        

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 606.625,00 606.625,00 606.625,00 606.625,00 606.625,00 606.625,00 606.625,00 

1200.00.00.00.00 Receita de Contribuições 150.750,00 150.750,00 150.750,00 150.750,00 150.750,00 150.750,00 150.750,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 

1400.00.00.00.00 Receita Agropecuária 7.900,00 7.900,00 7.900,00 7.900,00 7.900,00 7.900,00 7.900,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 100.500,00 100.500,00 100.500,00 100.500,00 100.500,00 100.500,00 100.500,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 4.880,00 4.880,00 4.880,00 4.880,00 4.880,00 4.880,00 4.880,00 

2213.00.00.00.00 
 

Alienação de Bens 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 300,00 

2400.00.00.00.00 Transferências de Capital  4.580,00 4.580,00 4.580,00 4.580,00 4.580,00 4.580,00 4.580,00 
TOTAL  7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 

 

 

 

Página 2 de 2 
 

 

 

ANEXO I 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DE ARRECADAÇÃO MENSAL 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA AGO SET OUT NOV DEZ PREV/ARREC 
       

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 7.575.875,00 7.606.875,00 90.941.500,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 606.625,00 606.625,00 606.625,00 606.625,00 606.625,00 7.279.500,00 

1200.00.00.00.00 Receita de Contribuições 150.750,00 150.750,00 150.750,00 150.750,00 150.750,00 1.809.000,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.700,00 16.900,00 200.600,00 

1400.00.00.00.00 Receita Agropecuária 7.900,00 7.900,00 7.900,00 7.900,00 8.100,00 95.000,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 100.500,00 100.500,00 100.500,00 100.500,00 101.000,00 1.206.500,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.500,00 6.667.600,00 80.010.100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 28.400,00 340.800,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 4.880,00 4.880,00 4.880,00 4.880,00 4.820,00 58.500,00 

2213.00.00.00.00 Alienação de Bens 300,00 300,00 300,00 300,00 200,00 3.500,00 
2400.00.00.00.00 Transferências de Capital  4.580,00 4.580,00 4.580,00 4.580,00 4.620,00 55.000,00 

TOTAL  7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 7.580.755,00 7.611.695,00 91.000.000,00 
  

 

 

Página 1 de 2 
 

 

 

ANEXO II 

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM PREV/ARREC 
        

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 15.151.750,00 15.151.750,00 15.151.750,00 15.151.750,00 15.151.750,00 15.182.750,00 90.941.500,00 

1100.00.00.00.00 Receita Tributária 1.213.250,00 1.213.250,00 1.213.250,00 1.213.250,00 1.213.250,00 1.213.250,00 7.279.500,00 

1200.00.00.00.00 Receita de Contribuições 301.500,00 301.500,00 301.500,00 301.500,00 301.500,00 301.500,00 1.809.000,00 

1300.00.00.00.00 Receita Patrimonial 33.400,00 33.400,00 33.400,00 33.400,00 33.400,00 33.600,00 200.600,00 

1400.00.00.00.00 Receita Agropecuária 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 15.800,00 16.000,00 95.000,00 

1600.00.00.00.00 Receita de Serviços 201.000,00 201.000,00 201.000,00 201.000,00 201.000,00 201.500,00 1.206.500,00 

1700.00.00.00.00 Transferências Correntes 13.335.000,00 13.335.000,00 13.335.000,00 13.335.000,00 13.335.000,00 13.335.100,00 80.010.100,00 

1900.00.00.00.00 Outras Receitas Correntes 56.800,00 56.800,00 56.800,00 56.800,00 56.800,00 56.800,00 340.800,00 

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.700,00 58.500,00 

 
 
 
 

        

TOTAL  15.161.510,00 15.161.510,00 15.161.510,00 15.161.510,00 15.161.510,00 15.192.450,00 91.000.000,00 

 

 

Página 2 de 2 
 

 

 

 

ANEXO II 

METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR RECURSO – ANEXO II-A 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

CODIFICAÇÃO/ESPECIFICAÇÃO DA RECEITA 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM PREV/ARREC 
        

1000.00.00.00.00 Receitas Correntes 15.151.750,00 15.151.750,00 15.151.750,00 15.151.750,00 15.151.750,00 15.182.750,00 90.941.500,00 

 RECURSOS ORDINÁRIOS 

LIVRES 

6.190.000,00 6.190.000,00 6.190.000,00 6.190.000,00 6.190.000,00 6.185.700,00 37.135.700,00 

 RECURSOS VINCULADOS 8.961.750,00 8.961.750,00 8.961.750,00 8.961.750,00 8.961.750,00 8.997.050,00 53.805.800,00 

         

2000.00.00.00.00 Receitas de Capital 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.700.00 58.500,00 

 RECURSOS ORDINÁRIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 RECURSOS VINCULADOS 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.760,00 9.700.00 58.500,00 

TOTAL  15.161.510,00 15.161.510,00 15.161.510,00 15.161.510,00 15.161.510,00 15.192.450,00 91.000.000,00 
 

 

Página 1 de 2 
 

 

 

ANEXO III 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

DESCRIÇÃO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL 
        

DESPESAS CORRENTES 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 35.830,00 35.830,00 35.830,00 35.830,00 35.830,00 35.830,00 35.830,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 

DESPESAS DE CAPITAL 869.340,00 869.340,00 869.340,00 869.340,00 869.340,00 869.340,00 869.340,00 

INVESTIMENTOS 702.740,00 702.740,00 702.740,00 702.740,00 702.740,00 702.740,00 702.740,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 166.600,00 166.600,00 166.600,00 166.600,00 166.600,00 166.600,00 166.600,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 75.800,00 75.800,00 75.800,00 75.800,00 75.800,00 75.800,00 75.800,00 

TOTAL 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 

 

 

 

 

Página 2 de 2 
 

 

 

 

ANEXO III 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO GERAL 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

DESCRIÇÃO AGO SET OUT NOV DEZ LEI ORÇAM AUTORIZ 
        

DESPESAS CORRENTES 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 6.637.330,00 6.646.470,00 79.657.100,00 79.657.100,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 3.635.000,00 3.644.100,00 43.629.100,00 43.629.100,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 35.830,00 35.830,00 35.830,00 35.830,00 35.870,00 430.000,00 430.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 2.966.500,00 35.598.000,00 35.598.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 869.340,00 869.340,00 869.340,00 869.340,00 870.160,00 10.432.900,00 10.432.900,00 

INVESTIMENTOS 702.740,00 702.740,00 702.740,00 702.740,00 702.760,00 8.432.900,00 8.432.900,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 166.600,00 166.600,00 166.600,00 166.600,00 167.400,00 2.000.000,00 2.000.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 75.800,00 75.800,00 75.800,00 75.800,00 76.200,00 910.000,00 910.000,00 

TOTAL 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 7.582.470,00 7.592.830,00 91.000.000,00 91.000.000,00 

 

 

Página 1 de 2 
 

 

 

ANEXO IV 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO POR RECURSO – ANEXO IV-A 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

DESCRIÇÃO 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 
        

DESPESAS CORRENTES 13.274.660,00 13.274.660,00 13.274.660,00 13.274.660,00 13.274.660,00 13.283.800,00 79.657.100,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.270.000,00 7.270.000,00 7.270.000,00 7.270.000,00 7.270.000,00 7.279.100,00 43.629.100,00 

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 71.660,00 71.660,00 71.660,00 71.660,00 71.660,00 71.700,00 430.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.933.000,00 5.933.000,00 5.933.000,00 5.933.000,00 5.933.000,00 5.933.000,00 35.598.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 1.738.680,00 1.738.680,00 1.738.680,00 1.738.680,00 1.738.680,00 1.739.500,00 10.432.900,00 

INVESTIMENTOS 1.405.480,00 1.405.480,00 1.405.480,00 1.405.480,00 1.405.480,00 1.405.500,00 8.432.900,00 

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 333.200,00 333.200,00 333.200,00 333.200,00 333.200,00 334.000,00 2.000.000,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 151.600,00 151.600,00 151.600,00 151.600,00 151.600,00 152.000,00 910.000,00 

TOTAL 15.164.940,00 15.164.940,00 15.164.940,00 15.164.940,00 15.164.940,00 15.175.300,00 91.000.000,00 

 

 

 

 

 

Página 2 de 2 
 

 

ANEXO IV 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO BIMESTRAL DE DESEMBOLSO POR RECURSO – ANEXO IV-A 

EXERCÍCIO DE 2019 

 

DESCRIÇÃO 1º BIM 2º BIM 3º BIM 4º BIM 5º BIM 6º BIM TOTAL 
        

DESCRIÇÃO DOS RECURSOS        

RECURSOS ORDINÁRIOS 5.454.280.00 5.454.280.00 5.454.280.00 5.454.280.00 5.454.280.00 5.454.300,00 32.725.700,00 

RECURSOS DESCENTRALIZADOS 583.300,00 583.300,00 583.300,00 583.300,00 583.300,00 583.500,00 3.500.000,00 

RECURSOS VINCULADOS 

VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

VINCULADOS A SAÚDE 

VINCULADOS A ASSISTÊNCIA SOCIAL 

OUTROS VÍNCULOS 

8.977.200,00 8.977.200,00 8.977.200,00 8.977.200,00 8.977.200,00 8.978.300,00 53.864.300,00 

4.032.600,00 4.032.600,00 4.032.600,00 4.032.600,00 4.032.600,00 4.032.800,00 24.195.800,00 

2.061.300,00 2.061.300,00 2.061.300,00 2.061.300,00 2.061.300,00 2.061.100,00 12.367.600,00 

94.600,00 94.600,00 94.600,00 94.600,00 94.600,00 95.000,00 568.000,00 

2.788.700.00 2.788.700.00 2.788.700.00 2.788.700.00 2.788.700.00 2.789.400,00 16.732.900,00 

        

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 151.600,00 151.600,00 151.600,00 151.600,00 151.600,00 152.000,00 910.000,00 

TOTAL 15.166.380,00 15.166.380,00 15.166.380,00 15.166.380,00 15.166.380,00 15.168.100,00 91.000.000,00 

 

 

 

MUNICÍPIO DE QUEDAS DO IGUAÇU 

ANEXO V 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA EXERCÍCIO 2019 

PREVISÃO ANUAL DE RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSOS 

 

FONTE DE RECURSOS RECEITA DESPESA DIFERENÇA 
000 – RECURSOS LIVRES 37.135.700,00 32.725.700,00 4.410.000,00 
001 – RECURSOS DESCENTRALIZADOS 0,00 3.500.000,00 -3.500.000,00 
101 – FUNDEB 60% 12.556.250,00 12.556.250,00 0,00 
102 – FUNDEB 40% 4.203.750,00 4.203.750,00 0,00 
103 – FUNDEB 05% 2.549.300,00 2.549.300,00 0,00 
104 – FUNDEB 25% - DEMAIS IMPOSTOS 2.184.000,00 2.184.000,00 0,00 
107 – SALÁRIO EDUCAÇÃO 1.372.000,00 1.372.000,00 0,00 
117 – MERENDA ESCOLAR 487.000,00 487.000,00 0,00 
124 – TRANSPORTE ESCOLAR – PNTE 315.500,00 315.500,00 0,00 
130 – TRANSPORTE ESCOLAR – PETE 528.000,00 528.000,00 0,00 
303 – SAÚDE 15% REC VINCULADOS 8.609.100,00 8.609.100,00 0,00 
369 – SAÚDE FATURAMENTO AIHS 703.500,00 703.500,00 0,00 
494 – ATENÇÃO BÁSICA B. CUSTEIO 3.000.000,00 3.000.000,00 0,00 
501 – ALIENAÇÃO DE ATIVOS 4.500,00 4.500,00 0,00 
504 – ROYALTIES COMP FINANCEIRA  13.903.300,00 13.903.300,00 0,00 
507 – COSIP CONT ILUMINAÇÃO PÚBLICA 1.816.000,00 1.816.000,00 0,00 
509 – GERENCIAMENTO DE TRÂNSITO 47.500,00 47.500,00 0,00 
510 – TAXAS EXERCÍCIO PODER POLÍCIA 479.500,00 479.500,00 0,00 
511 – TAXAS PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 375.000,00 375.000,00 0,00 
512 – CIDE (LEI 10.866/04) 106.000,00 106.000,00 0,00 
518 ATENÇÃO BÁSICA B. INVESTIMENTO 55.000,00 55.000,00 0,00 
551 – COMPENSAÇÃO REG PREVIDENCIA 1.100,00 1.100,00 0,00 
735 – IGD SUAS 65.000,00 65.000,00 0,00 
779 – IGFMASIGD SUAS 63.000,00 63.000,00 0,00 
796 – AÇÕES ESTRATÉGICAS PETO 10.000,00 10.000,00 0,00 
806 – FNAS BL/PSB 180.000,00 180.000,00 0,00 
880 – CONT E LEGADOS ECA/FMDCA 80.000,00 80.000,00 0,00 
941 – BLOCO DE FINANANCIAMENTO 
PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA   
E ALTA COMPLEXIDADE 

170.000,00 170.000,00  

999 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,00 910.000,00 -910.000,00 
    
TOTAL 91.000.000,00 91.000.000,00 0,00 

 



Edição 3051Publicação ofi cial Sexta-feira | 28 de Dezembro de 2018
www.jcorreiodopovo.com.br
O jornal da Cantu4A

 
 

 

DECRETO Nº 542/2018 

DATA:  27/12/2018 

 

SÚMULA: Dispõe sobre as Metas Bimestrais de 
Arrecadação, e o Cronograma de Execução 
de Desembolso do Município de Quedas do 
Iguaçu para o Exercício Financeiro de 2019. 

 

A Prefeita do Município de QUEDAS DO IGUAÇU, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º - Em cumprimento as determinações emanadas na 
Lei Complementar Nº 101 de 04/05/2000, fica estabelecido o Cronograma de Execução 
Mensal de Desembolso, e a Programação Financeira de Repasse Mensal para o 
Exercício Financeiro de 2019, na forma dos Anexos I, II, III, IV e V, que fazem parte 
integrante deste Decreto. 

Art. 2º - Será admitida a extrapolação dos limites 
estabelecidos para execução da Despesa de cada Categoria Econômica, mediante 
autorização do Chefe do Poder Executivo Municipal desde que esteja 
comprovadamente assegurada a existência de recursos para cobrir as despesas 
excedentes. 

§ Único – para efeitos do caput deste artigo serão 
considerados recursos efetivamente existentes: 

I – os oriundos de superávit financeiro ocorrido no 
exercício anterior, e o de operações de crédito não previstas na receita do orçamento 
vigente; 

II – os decorrentes de excesso de arrecadação no 
exercício corrente; 

III – os decorrentes de auxílios e convênios com órgãos e 
entidades de outras esferas de governo não incluídos na receita prevista para o 
exercício; 

 
 

 

IV – os resultantes de economia da execução dos demais 
órgãos da administração. 

Art. 3º - Será admitida a eventual extrapolação dos 
limites definidos mensalmente para cada Categoria Econômica desde que não supere a 
50º (Cinquenta por cento), do limite previsto até o mês e seja compensado até o final 
do exercício. 

Art. 4º - Este Decreto vigora na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Quedas do Iguaçu, em 
27 de Dezembro de 2018. 

 

 

 

MARLENE FATIMA MANICA REVERS  

     Prefeita Municipal 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº. 102/2018. 
De 21 de dezembro 2018. 

Ementa:  Nomeia Membros do Comitê 

Municipal do Transporte Escolar do 

Município de Porto Barreiro.  
 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições  que lhe são 

conferidas por Lei,  
 

 D E C R E T A :  
  Art. 1º . Ficam nomeadas as pessoas abaixo relacionadas 

para comporem o Comitê Municipal de Transporte Escolar:  

Representantes da Secretaria Municipal de Educação 

Titular Gracieli Freitas de Lima 8.296.072-4 043.742.549-51 

Suplente Vanderlli Vailati da Luz 6.957.982-5 004.970.659-40 

Representantes dos Diretores da Rede Estadual de ensino 

Titular Rainer Elmar Back 5.816.351-1 761.012.589-04 

Suplente Nedi Nascimento 7.286.434-4 037.681.469-10 

Representantes dos Diretores da Rede Municipal de ensino 

Titular Marisa Mendes Belloni 8.266.661-3 007.941.589-00 

Suplente Rita de Cassia Volfe 

Durat 

5.642.122-0 860.348.559-34 

Representantes dos Pais de Alunos 

Titular Irineo Kava Joaquim 7.112.599-8 006.274.659-60 

Suplente Andreia Loof 8.231.649-9 028.432.309-85 

 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação . 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de dezembro de 2018. 
 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº. 103/2018. 
De 21 de dezembro de 2018. 

 

Ementa:  Exonera funcionária ocupante 

do cargo de provimento efetivo por 

motivo de aposentadoria . 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 D E C R E T A :  
 

  Art. 1º . Fica por este instrumento, exonerada por motivo 

de Aposentadoria por Tempo de Contribuição a Srª. IRACILDA DA 

APARECIDA DIAS , portadora do CPF nº. 787.398.299-87, ocupante do 

cargo de Auxil iar de Serviços Gerais , a contar desta data.  

  

 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação  

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de dezembro de 2018. 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 

 

MUNICÍPIO DE PORTO BARREIRO 
ESTADO DO PARANÁ 

 
Rua das Camél ias , 900- Centro.  CEP 85.345-000 

CGC 01.591.618/0001-36 -  Fone/Fax (042) 3661-1010 

 
DECRETO Nº. 104/2018. 
21 de dezembro de 2018. 

 

Ementa:  Exonera funcionária ocupante 

do cargo de provimento comissionado. 

 

 A Senhora MARINEZ BALDIN CROTTI, Prefeita Municipal de 

Porto Barreiro, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei,  

 

 

 D E C R E T A :  
 

  Art. 1º . Fica por este instrumento, exonerada a pedido a 

Srª.  ELIANE ORIO PANATTO, PORTADORA DO RG Nº.  8.171.044-9,  

INSCRITA NO CPF Nº. 027.981.919-63, ocupante do cargo de CHEFE 

DE DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO ESCOLAR, a contar da data de 

19/12/2018.  

  

 

Art. 2° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação  

 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Porto Barreiro, Estado do 

Paraná, em 21 de dezembro de 2018. 

 

 

 

MARINEZ BALDIN CROTTI 
Prefeita Municipal  

 


